

Số: 188 /KH-UBND

Phong Điền, ngày 20 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Phối hợp tổ chức Khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí;
tặng quà các đối tượng chính sách, người nghèo và các cháu học sinh
vượt khó học giỏi kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ
(27/7/1947-27/7/2022) tại xã Phong Mỹ**

Thực hiện Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 14/7/2022, UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Phối hợp tổ chức Khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí; tặng quà các đối tượng chính sách, người nghèo và các cháu học sinh vượt khó học giỏi kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022) trên địa bàn huyện Phong Điền.

UBND huyện Phong Điền xây dựng Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đoàn viên thanh niên LLVT huyện và nhân dân trên địa bàn nhận thức sâu sắc, hành động thiết thực, ý nghĩa đối với ngày Thương binh, Liệt sỹ; thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn, thành kính, tôn vinh những hy sinh mất mát của các Anh hùng, liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, thân nhân gia đình Liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.

2. Tổ chức chặt chẽ, chu đáo, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Tổ chức hoạt động viếng nghĩa trang liệt sỹ xã Phong Mỹ.
- Khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí; tặng quà các đối tượng chính sách, người nghèo và các cháu học sinh vượt khó học giỏi trên địa bàn xã Phong Mỹ.

2. Thành phần đại biểu tham dự

a. Theo thành phần tại Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 14/7/2022 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2022)

b. Ngoài ra, Giao Ban Chỉ huy quân sự huyện tham mưu, UBND huyện mời các thành phần liên quan ở huyện tham dự, cụ thể:

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện TT UBMTTQVN huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Ban Chỉ huy Công an huyện;
- Đại diện Trung tâm y tế huyện Phong Điền;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy; Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Đại diện lãnh đạo Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện;
- Các phòng: Phòng Lao động Thương binh và Xã hội; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm VH-TT&TT (dự và đưa tin);

c. Giao UBND xã Phong Mỹ mời các thành phần liên quan ở xã tham dự, gồm:

- Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã Phong Mỹ.
- Ban Giám hiệu Trường Tiểu học Hòa Mỹ và các đơn vị Trường liên quan;
- Trạm y tế xã Phong Mỹ
- Các cháu học sinh nhận quà: 20 trẻ em nghèo học giỏi;
- Gia đình chính sách, có công cách mạng: 143 gia đình.

3. Thời gian, địa điểm:

Diễn ra vào ngày 24 tháng 7 năm 2022 (ngày Chủ nhật)

a. Tổ chức hoạt động dâng hương, dâng hoa tại Nghĩa trang liệt sỹ xã Phong Mỹ.

- Thời gian: Vào lúc 07 giờ 30 đến 08 giờ;
- Địa điểm: Tại nghĩa trang Liệt sỹ xã Phong Mỹ.

b. Khám chữa bệnh, cấp thuốc miễn phí và tặng quà:

- Thời gian: Từ 08 giờ đến 16 giờ 30 phút
- Địa điểm: Trường Tiểu học Hòa Mỹ, xã Phong Mỹ, huyện Phong Điền.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện:

- Phối hợp với Bệnh viện Quân y 268, Phòng Lao động Thương binh xã hội huyện, xã Phong Mỹ khảo sát các đối tượng; bảo đảm maket, trang trí, bàn ghế, biển chức danh; thông báo các thành phần tham gia khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí và trao tặng quà cho các gia đình chính sách, các cháu học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi trên địa bàn (**163** đối tượng, trong đó có **20** cháu học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi; 143 gia đình chính sách);

- Tham mưu thành phần mời tham dự; dự thảo bài phát biểu cho Lãnh đạo huyện (nếu có).

- Làm công tác tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại nghĩa trang liệt sỹ xã Phong Mỹ; công tác tổ chức tại buổi Khám chữa bệnh, cấp thuốc miễn phí và tặng quà tại Trường Tiểu học Hòa Mỹ.

2. Công an huyện: Tổ chức lượng và chỉ đạo Công an xã Phong Mỹ bảo đảm an ninh trật tự tại khu vực dâng hương, dâng hoa nghĩa trang liệt sỹ; khu vực khám chữa bệnh và an toàn cho đại biểu trong quá trình Đoàn công tác, làm việc và di chuyển trên địa bàn huyện.

3. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện:

Huy động lực lượng ĐVTN (khoảng 20 người) giúp Ban tổ chức đón tiếp; sắp xếp bàn ghế, trang trí, phục vụ nước cho đại biểu, hướng dẫn bà con vào các vị trí khám chữa bệnh, cấp phát thuốc và nhận quà theo kế hoạch của Ban tổ chức.

4. Trung tâm y tế huyện: Bố trí 1 xe cấp cứu trực tại xã Phong Mỹ trong suốt quá trình Đoàn công tác Khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí; tặng quà các đối tượng chính sách, người nghèo và các cháu học sinh vượt khó học giỏi trên địa bàn xã Phong Mỹ.

5. UBND xã Phong Mỹ:

- Chuẩn bị vòng hoa hương; vệ sinh khu khuôn viên ghĩa trang liệt sỹ xã; cử lực lượng phục vụ và cùng Đoàn công tác dâng hương và dâng hoa theo kế hoạch.

- Tổng hợp danh sách những người đăng ký khám bệnh, tư vấn bệnh, nhận cấp phát thuốc và danh sách những đối tượng được nhận quà (*số lượng phải cụ thể, danh sách ghi rõ họ tên, địa chỉ thôn, bản và có số điện thoại kèm theo và có người phụ trách từng thôn, bản. Riêng 20 em học sinh nghèo học giỏi nhận quà phải có người nhà đi cùng (có số điện thoại kèm theo)*). Tổ chức đưa đón những người già yếu, bệnh tật không đi lại được bình thường.

- Phối hợp với Ban tổ chức, Ban Chỉ huy quân sự huyện về trang trí, maket; bố trí các khu vực khám chữa bệnh; khu vực tặng quà tại trường Tiểu học Hòa Mỹ; khu vực nghỉ ngơi uống nước cho nhân dân và cho đại biểu và các lực lượng làm nhiệm vụ.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội: Phối hợp Ban Chỉ huy quân sự huyện, UBND xã Phong Mỹ khảo sát số lượng các gia đình chính sách, các cháu học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi gia khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí;

7. Văn phòng HĐND& UBND huyện: Phối hợp Ban hành Giấy mời các thành phần liên quan ở huyện tham dự; phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện để chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo huyện (nếu có).

Trên đây là Phối hợp tổ chức Khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí; tặng quà các đối tượng chính sách, người nghèo và các cháu học sinh vượt khó học giỏi kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022) tại xã Phong Mỹ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện
- Các đơn vị nêu tại mục IV;
- VP: HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thái